Item informe axi mateix a sa Maiestat que entre los tants y senyalats serveys que la dita sua ciutat ha fet a la casa de Arago es lo tant digne de memoria que, essent empenyorada per lo dignissim Rey Alfonso en lo temps de ses necessitats al tunc comte de Quirra, dita universitat no podent comportar de esser apartada de dita gloriosa Corona dels propis bens y havers dels poblats en aquella quitar en dita ciutat la qual dit Rey Alfonso havia empenyorada reduhint-se a la dita Corona per la qual innata fidelitat entre les altres gracies que lo dit excellent Rey los feu los atorga y feu gracia que poguessen pendre tanta sal dels stany de Sols quanta aguessen menester per llurs usos propis amprius sens pagar cosa alguna, la qual gracia fonch per mes de cinquanta anys dignament possehida fins que iniustament y poch mirant en lo servey de sa Maiestat fonch feta alguna contradictio per don Ynigo Lopez de Mendoça, tunch loctinent general en lo present Regne, venint contra dit privilegi e voluntat real, la qual contradictio tant iniqua en lo Parlament ara derrerament celebrat en lo present Regne per don Ferrando Giron de Rebolledo fonch reformat y apuntat, no donant lloch que dita ciutat fos tant lesiada y periudicada, suplica per çò lo dit sindich a vostra metuendissima Maiestat li placia *in perpetuum* manar que dita concordia feta entre la dita ciutat y los officials reals per sa Maiestat en lo present Regne se tinga y serve a la ungra sens neguna introductio ni cavillacio y que la dita taxa que es estada taxada, o sia poch o sia molta, los dits habitadors ne pugan usar a totes llurs voluntats puix non pugan prestar ni vendre.

Plau a sa Maiestat confirmar la dita concordia feta per lo dit don Ferrando Giron de Rebolledo, tunc loctinent general en dit Regne, segons que ab la present la confirma,

axi e segons que la dita universitat ne ha usat de aquella y usa del present y fonch y es de present en possessio de usarne.

Los quals capitols e coses en aquells contengudes lo dit sindich en dit nom supplica a sa real Maiestat esser fetes y provehides, confirmades, decretades y corroborades segons que d.alt en aquelles se diu e supplica *et licet etcetera. Altissimus, etcetera.*

Et post ipsum capitulorum oblationem et presentationem eorumque decretationum responsionumque et modificationum per nos in fine uniuscuiusque ipsorum ut predicitur appositiones [et scribi ac] apponi mandatis fuimus etiam per sindicu[m] ipsum vestri pro parte humiliter supplicati [ut capitula pre]inserta, iuxta ipsorum series et tenores cum decretationibus, responsio[nibus et modificati]onibus pretactis in fine uniuscuiusque ipsorum, ut predicitur, continuatis et appositis ad [futuram rei memoriam et rei concesse robur et cautel]am confirmare, ratificare, auctorizare] et in privilegii [formam redigere ex nostra solita benignitate dignaremur. Nos vero supplicationibus pretactis ex causis predictis benigniter annuentes, tenore presentis] deque nostra certa scientia, expresse, deliberate et consulto capitula preinserta et in eis contenta, iuxta decretationes et responsiones in ipsis et unoquoque ipsorum appositas vobis dictis universitati et probis hominibus civitatis predicte Ecclesiarum civibusque, incolis et habitatoribus eiusdem presentibus et futuris perpetuo d[omi]n[u]is, donamus, confirmamus, auctorizamus et, quatenus opus sit, concedimus et decretamus nostreque huiusmodi confirmationis, ratificationis, acceptationis, approbationis et concessionis presidio et munimine roboramus et validamus, volentes et concedentes dicta capitula et unumquodque ipsorum, iuxta decretationes et responsiones predictas, ab inde et perpetuo teneri et observari.

Spectabili propterea viceregi et locumtenenti generali nostro in dicto nostro Sardinie Regno gerentibusque vices nostri generalis gubernatoris seu gubernatoribus aut reformatoribus in Capitibus Callaris, Gallure et Lugudorii, magistro rationali regioque procuratori seu officia ipsa regentibus in dicto Regno, capitaneis et aliis quibuscumque officialibus dicte civitatis Ecclesiarum ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris ad quos spectet dictorumque officialium locumtenentibus et eorum cuilibet dicimus et districte precipiendo mandamus, sub nostre gratie et amoris obtentu penaque florenorum auri Aragonum trium millium nostris inferendorum erariis, quatenus forma presentium per eos diligenter inspecta illa et omnia et singula in eis contenta, prout ad unumquemque ipsorum actineat, teneant firmiter et observent tenerique et observari inviolabiliter faciant, iuxta responsionum, decretationum et modificationum, series et tenores pliores, et contrarium non faciant aut contraferri paciantur quavis ratione vel causa, si preter ire et indignationis nostre incursum, penam prepositam cupiunt evitare.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo impendenti munitam.

Datum in civitate nostra Cesarauguste die tertio mensis octobris anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo octavo Regnorumque nostrorum videlicet Regine Castelle, Legionis, Granate, etcetera anno quinto decimo, Navarre quarto, Aragonum vero, utriusque Sicilie, Hierusalem et aliorum tertio, Regis vero omnium tertio.

Yo el Rey.

Vidit decanus [...]

Vidit generalis thesaurarius

Vidit Augustinus vicecancellarius

Vidit conservator generalis

Dominus Rex mandavit mihi Ioanni Gonçalez de Villa Simpliz.

Visa per decanum [...] vicecancellarium et per thesaurarium et conservatorem generales. Probata.

In Sardinie secundo, folio LXVII /

Die XXVIII Ianuarii MDXVIII, Callari. Huiusmodi regium privilegium presentatum fuit multum spectabili domino Angelo de Vilanova, regio consiliario et locumtenenti generali in Regno Sardinie, in regia audiensia. Invento per magnificum Anthonium Serra, consiliarium in capite et sindicu[m] civitatis Ecclesiarum et lecto per me Salvatorem secretarium et scribam pro pupillo Serra, sua spectabilis dominatio verbo respondit recepto est paratus regiis obedire mandatis.

Aleu secretarius et scriba pro pupillo Serra.

La confirmacion de los capitulos presentados por parte de la ciudat d.Esglesies del Reyno de Cerdanya iuxta las decretaciones e modificaciones en [...] pie de cada capitulo contenidas.

Privilegi sobre la iurisdictio des salts y villes despoblades de aquells ex hont te lo mero mixto imperi civil y criminal lo capita[y] ciutat d.Esglesies. Altre capitol que trata per la sal que per los [...]⁷⁰⁸. /

⁷⁰⁸ Oltre il testo trascritto, redatto da mani diverse in diversi tempi, nel dorso della pergamena si trovano altre annotazioni di natura archivistica.

**Il Parlamento del 1528
celebrato dal viceré don Angelo de Vilanova**

Documenti relativi al periodo 1527-1529

ACA, Cancelleria, reg. 3895, cc. 147-147(bis)v.

334

1527 novembre 29, Burgos

Re Carlo nomina don Angelo de Vilanova, luogotenente generale del Regno di Sardegna, suo speciale procuratore per vendere, cedere e impegnare i redditi provenienti dai diritti regi, utilizzandone il ricavato per le necessità della guerra.

Curie.

In Dei nomine amen. Pateat cunctis quod nos Carolus etcetera, hostium malignitas propemodum inmortalis nihil intentatum⁷⁰⁹ relinquit ut continuis fere bellis et regnorum nostrorum ac totius christiane rei publice tranquilitatem perturbet atque adeo totos conatus ac potentiam instruxit ut nos et pacem ac otium comune quod vobiscum est unicum opus nec neque id quidem affectans roboribus, sed aperta manu hostilibus armis oram irrumpens nam ut maioris omittimus ea tirannide nuper si ultra regnum invasit ut omnium regnorum nostrorum incolas ad propriam et publicam salutem tuendam ad arma aut avocari quos nos de officio invenit⁷¹⁰ erga nos animo eoque pietate qua decet esse subditis publice tranquillitatis zelantes in quo quidem officio sindicos⁷¹¹ inter primos collocamus, ii enim ut cetera officia pretermittamus cum intelligerant erarium nostrum tot et tantis bellis pene exaustum, vectigalia nova provincialia iis imposuerunt unde peccunia ad Regni presidium erogaretur quod tam gratuitum et acceptissimum munus ita ad illorum tutelam nos convertit ut omnia exponere pro illorum salute et tranquillitate statuerimus, nullis impensis quantumcumque gravissimis parcentes, vectigalia ac redditus quantumcumque reservatos ac corone nostre affixos vendere ac alienare non desuemus donec illos ab omni clade et hostili direpcione inmunes preservemus, cum ad hec peragenda is precipue eligendus veniet cuius integritas et prudentia multis exemplis nobis et provincie care essent eaque de vobis spectabilis nobilis magnifice et dilecte cosiliarie ac locumtenens generalis noster in eodem Sardinie Regno don Angelo de Villanova in duodecim et amplius annis eius provincie gubernandis experti sumus faciunt ut hoc munus in vos suo pondere destenderet, de vestra / igitur integritate et prudentia abunde confisi, tenore presentis et ex nostra certa scientia,

c. 147

c. 147(bis)v.

⁷⁰⁹ Espunto: *reliquit*.

⁷¹⁰ Espunto: *erga nos*.

⁷¹¹ Espunto: *inter*.

deliberate et expresse nostraque regia auctoritate, citra tamen preiudicium, et derogationem vestre potestatis videlicet locumtenentis generalis nostri eis melioribus via, modo et forma quibus melius de iure et alias possumus et valemus, facimus creamus, constituimus et ordinamus solemniter procuratorem, actorem, factorem et negotiorum nostrorum infrascriptorum gestorem ac nuntium speciale certum et ad subscripta eciam generalem, ita tamen quod specialitas generalitati non deroget, nec econtra vos eundem don Angelum de Villanova locumtenentem generalem nostrum prefatum ad, pro nobis et nomine nostro, quecumque vectigalia et redditus annuos ac alia iura regia quos et que habemus et habere ac recipere solemus, seu Curia et patrimonium habet et recipit habereque et recipere consuevit in dicto Sardinie Regno, ad tempus vel ad in perpetuum inst[...] tamen gracie redimendi mediante personis publicis et privatis, corporibus, collegiis et universitatibus quibusvis, vendendum et alienandum et seu verius impegnorandum cum vel sine encantu publico plus precii offerentibus iuraque et actiones nostras in predictis nobis pertinentia et pertinentes in emptorem seu emptores cedendum et transferendum, preciumque seu precia petendum, habendum, recipiendum et recuperandum et bona et iura nostra presentia et futura obligadum, de evictione cavendum, teneri providendum et inde quecumque instrumenta publica cum quibusvis cautelis et remunerationibus concedendum, et conficiendum de habitis quoque receptis et recuperatis apochas, fines et quitantias faciendum et firmandum et iuramenta quecumque in vicem nostram prestandum et subeundum / et ipsas pecuniarum sumas ex dictis venditionibus, alienationibus seu verius impignorationibus invenientes in eos belli usus quos vobis videbitur convertendum et distribuendum procuratores quoque unum vel plures ad predicta omnia et singula substituendum et eosdem⁷¹² destituendum et alios subrogandum et generaliter omnia alia et singula faciendum, tractandum et procurandum que in predictis necessaria fuerint, decentia seu etiam opportuna et que nos faceremus et facere possemus si predictis personaliter adessemus, etiam si maiora fuerint superius expressatis et que mandatum exigerent magis speciale. Nos enim in et super predictis omnibus et eorum singulis cum incidentibus, dependentibus et emergentibus ex eisdem ac illis annexibus et connexis locum, voces et vices nostras plenarie comitimus atque conferimus per presentes, promittentes vobis necnon secretario et notario in suprascripto pro vobis et omnibus illis quorum interest seu interererit aut interesse potest seu poterit quomodolibet in futurum stipulanti et legitime recipienti, nos semper ratum, gratum et firmum perpetuo habiturum totum id et quidquid per vos actum factum, gestum, seu alias procuratum fuerit super predictis quomodolibet et nullo tempore revocaturos sub ipoteca et obligatione omnium et singulorum bonorum et iurium nostrorum presentium et futurum et sub omni iuris remuneratione generaliter ad hoc necessaria pariter et cautela.